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Punkt 55: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-2-21

Beslutning

Godkendt.



Punkt 56: Arbejdet med rekruttering af pædagogisk personale på
dagtilbudsområdet

28.00.00-G01-54-25

Resumé

Der har løbende været arbejdet med rekruttering af pædagogisk personale på dagtilbudsområdet, da der i Randers
Kommune, ligesom på landsplan, er udfordringer med at rekruttere særligt uddannede pædagoger samt dagplejere. Med
denne sag præsenteres udvalget for en status på rekrutteringsindsatsen for de forskellige medarbejdergrupper på
dagtilbudsområdet samt en beskrivelse af initiativer til at styrke rekrutteringsindsatsen. 

Dagtilbudsleder Bente Devantie Jensen fra dagtilbud Midt deltager som gæst på udvalgsmødet under punktet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at status på rekrutteringen af pædagogisk personale til dagtilbudsområdet tages til efterretning.
2. at det godkendes, at forvaltningen arbejder videre med at beskrive mulighederne for at etablere op til to yderligere

gæstehuse.
3. at det godkendes, at forvaltningen arbejder videre med at undersøge mulighederne, herunder fordele og ulemper

ved at etablere stordagpleje/gruppedagpleje, hvor to dagplejere arbejder sammen i en privat bolig. 
4. at såfremt udvalget beslutter, at der skal arbejdes videre med pkt. 2 og pkt. 3, så godkendes det, at forvaltningen

arbejder videre med at undersøge anlægs- og driftsomkostninger forbundet med forslagene, som vil blive forelagt
udvalget i en sag til august.

Beslutning

1. Taget til efterretning 

2. Godkendt 

3. BFU ønsker ikke, at der arbejdes videre med at undersøge mulighederne for at etablere stordagpleje/gruppedagpleje,
hvor to dagplejere arbejder sammen i en privat bolig. 

4. Godkendt. 

BFU ønsker, at forvaltningen fremlægger en sag om værktøjer til styrkelse af rekrutteringen på dagtilbudsområdet, og
hvordan værktøjerne kan anvendes. 

Dagtilbudsleder Bente Devantie Jensen fra dagtilbud Midt orienterede om de praktiske erfaringer med rekruttering af
pædagogisk personale. 

Sagsfremstilling

I Randers Kommune, såvel som på landsplan, er der rekrutteringsudfordringer på dagtilbudsområdet. Der har i en årrække
været igangsat forskellige tiltag for at styrke rekrutteringsindsatsen. I denne sag præsenteres status på området.

Indledning

Som en udløber af Randers kommunes rekrutteringsstrategi ’Strategi for fremtidens arbejdskraft – rekruttering,
fastholdelse og ressourcer’, er der blevet udarbejdet handleplaner på for de forskellige direktørområder, herunder Børn og
Skole, for hhv. 2019 og 2020-21.

I 2022 valgte man på dagtilbudsområdet at nedsætte en arbejdsgruppe med repræsentanter fra dagtilbudsledelsen, de
pædagogiske ledere, tillidsrepræsentanter og faglige organisationer, med henblik på at beskrive konkrete initiativer og
handleanvisninger som kunne imødekomme rekrutteringsudfordringerne og sikre fastholdelse af medarbejdere (se mere
om de konkrete initiativer i vedhæftede notat).



I vedhæftede notat fremgår endvidere en status på arbejdet med at rekruttere pædagogisk personale til dagtilbudsområdet.
Konklusionen er kort fortalt, at der fortsat er rekrutteringsudfordringer i forhold til at få ansat uddannede pædagoger og i
særdeleshed i forhold til dagplejere, hvor der opleves et fortsat fald. Dette til trods for, at der er iværksat mange
forskellige initiativer og tiltag, blandt andet foranlediget af arbejdsgruppens forslag.

Uddannede pædagoger

Der er i gennemsnit kun ca. 25 ansøgere pr. opslået pædagogstilling i Randers Kommune i perioden fra april 2024 til april
2025. Der opleves dog en stigning i antallet af ansøgere til stillingerne, hvilket tyder på, at indsatserne i en vis
udstrækning har båret frugt.

Men i knap 30 % af rekrutteringsforsøgene ender det med, at der efterfølgende ikke bliver ansat en medarbejder.
Forgæves rekrutteringsforsøg er en landsdækkende problemstilling, og den opstår selv når der er ansøgere til en stilling.
For at sikre kvaliteten i dagtilbuddet ansættes ikke for enhver pris, men derimod når der er kandidater der vurderes at have
de rette kompetencer til stillingen. 

I forhold til at øge ansættelsesgraden for pædagoger, er der i 2025 lidt færre, der arbejder 37 timer, men samtidig ser der
ud til at være en bevægelse, hvor timeantallet alligevel går op (til 32-36 timer).

Pædagogmedhjælpere og pædagogiske assistenter

Andelen af pædagogmedhjælpere blandt det pædagogiske personale var i 2024 på 37 % (i vægtede fuldtidsstillinger). Og
generelt er der ikke tale om mangel på pædagogmedhjælpere eller rekrutteringsudfordringer til
pædagogmedhjælperstillinger.

Der er meget få rekrutteringsforsøg i form af stillingsopslag på pædagogisk assistent-stillinger. Det skyldes, at de enten
starter som elever, eller er allerede ansatte medarbejdere (fx pædagogmedhjælpere) som tilbydes uddannelsen. Der er
løbende ca. 60 elever i gang med uddannelsen, med et optag på 30 nye om året. Der er således ikke tale om mangel på
pædagogiske assistenter eller rekrutteringsudfordringer til stillinger som pædagogisk assistent. I forhold til
rekrutteringsforsøg og ansættelsesgrad henvises der til vedhæftede notat for yderligere information.

Dagplejere

I den seneste kapacitetsanalyse, præsenteret for børne- og familieudvalget d. 2. juni 2025 (pkt. nr. 60) viser analysen, at
antallet af dagplejepladser i Randers Kommune er faldet over en årrække, og at det til trods for de igangsatte initiativer,
ikke har været muligt at rekruttere tilstrækkeligt med dagplejere til de ledige stillinger. Der har været et gennemsnitligt
fald i antallet af dagplejepladser i Randers Kommune på 57 dagplejepladser pr. år i perioden fra 2020 til 2025.

Fortsætter denne udvikling vil det skabe kapacitetsudfordringer og mangel på pladser, og der kan derfor være behov for at
arbejde på yderligere initiativer i forhold til at få ansat flere dagplejere. Dette kan blandt andet være i form af etableringen
af flere gæstehuse og ved at arbejde tættere sammen med Jobcentret i forhold til at rekruttere ledige til stillingerne.
Endelig kan en mulighed også være at etablere stordagplejere, hvor der dog er behov for at have en særlig opmærksomhed
på faglig kvalitet og uddannelse.

Oprettelse af flere gæstehuse

Et gæstehus kan anvendes til pasning af en samlet børnegruppe, når deres dagplejer fx er syg eller har ferie. Det gæstehus
der aktuelt er ved at blive oprettet har fået markant flere ansøgninger til de tre stillinger, end der er kommer til de
ordinære dagplejestillinger. Det kan hænge sammen med andre arbejdsforhold, som en 37 timers arbejdsuge og kollegaer.
Gæstehuset kan også bidrage til at aflaste de almindelige dagplejere, som ikke i samme grad skal have gæstebørn.

Samarbejde med jobcenter

Man kunne gå i dialog med Jobcenter Randers om et styrket samarbejde i forhold til rekruttering til dagplejen. Fx en
projektperiode med en dedikeret medarbejder eller andre former for fokuserede indsatser.

Stordagplejer

Det er muligt inden for lovgivningen at oprette stordagplejer, hvor to til tre voksne er sammen om en gruppe på op til 10
børn. Det kan dog risikere at gå ud over kvaliteten af den pasning der tilbydes i kommunens dagtilbud, da det kan få
karakter af en lille vuggestue, med ufaglært personale og ringere normering, og uden de hjemlige rammer som
kendetegner dagplejen.



Det videre arbejde

Ud over eventuelle nye indsatser, vil der fortsat blive arbejdet videre med de eksisterende indsatser, såsom at styrke
rekrutteringsmaterialet og fokusere på god onboarding af nyansatte og studerende, uddannelse af meritpædagoger samt at
være en attraktiv arbejdsplads ved løbende at arbejde med kompetenceudvikling og den pædagogiske faglighed.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Arbejdet med rekruttering af pædagogisk personale på dagtilbudsområdet



Punkt 57: Faglige potentialer og synergier på familieområdet

27.00.00-G01-27-25

Resumé

Med denne sag gives socialudvalget og børne- og familieudvalget en status på de fokusområder, som vurderes at være
vigtige at få indarbejdet i den nye økonomiske og faglige handleplan på familieområdet, som forventes forelagt udvalgene
på deres møder i august. Det fremgår af sagen, at der er flere centrale elementer, som der skal arbejdes videre med, og
som skal medvirke til at sikre faglig kvalitet, helhedsorienterede sagsgange og en økonomi i balance. Dette arbejde skal
ses i forlængelse af de allerede igangsatte tiltag og initiativer, der har været iværksat på børnehandicapområdet i form af
genopretningsplanen, samarbejdet med Ankestyrelsens Task Force og SØP/ fingerplanen.

Nærværende sag beskriver således, hvordan der arbejdes videre med relevante indsatsområder, samtidig med at
revisionens anmærkninger og den stramme økonomi kalder på yderligere initiativer, som vil blive indarbejdet i den
kommende faglige og økonomiske handleplan på familieområdet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget og socialudvalget,

1. at udvalget godkender, at de udvalgte fokusområder sætter den indledende retning for det fremadrettede arbejde i
den nye faglige og økonomiske handleplan på familieområdet

2. at udvalget godkender, at den kommende handleplan kan justeres løbende efter eventuelt ny-identificerede
fokusområder

Beslutning

1. Godkendt.
2. Godkendt.

Sagsfremstilling

Historik

Myndighed Børnehandicap har i flere år haft udfordringer med at sikre stabil drift, hvilket der både har været en politisk
og ledelsesmæssig opmærksomhed på. Forvaltningen har således løbende orienteret socialudvalget om afdelingens
situation. Fra juli 2022 har afdelingen arbejdet ud fra en 3-årig genopretningsplan, samtidig med at der har været igangsat
et samarbejde med Ankestyrelsens Taskforce, der skal bidrage til at styrke den faglige kvalitet og sikre sammenhæng i
sagsbehandlingen. Til orientering er vedhæftet et bilag med en oversigt over sager i perioden 2022-2024, hvor
Socialudvalget er blevet orienteret om udfordringerne på børnehandicapområdet. 

Med budget 2025-28 blev det besluttet, at Myndighed Børnehandicap pr. 1. januar 2025 er forankret under Børn og Skole,
og med denne sag belyses de videre skridt og potentialer for at styrke kvaliteten i det fremadrettede arbejde på området,
hvor børn og familier skal opleve en sammenhængende indsats, der tager udgangspunkt i fælles faglige kriterier og
ensartet sagsbehandling.

Socialudvalget fik senest på møde d. 6. marts fremlagt en sag med status på arbejdet med genopretningsplanen for
Børnehandicap, herunder en status på de konkrete initiativer som blandt andet vedrører øget samarbejde og
helhedsorienteret sagsbehandling, kodeks for det gode forældresamarbejde, styrkede procedurer og fokus på ledelsestilsyn
mv. Der henvises til sagen, pkt. 25 fra Socialudvalgets møde d. 6. marts 2025 for yderligere information om initiativerne.

Arbejdet med genopretningsplanen for børnehandicap forventes afsluttet sommeren 2025. Børn og Skole igangsætter
sideløbende hermed et arbejde med at udarbejde en fælles handleplan for det nye samlede familieområde, som vil tage
udgangspunkt i de allerede igangsatte initiativer i genopretningsplanen suppleret med yderligere fokusområder, som vil
blive adresseret som led i det pågående arbejde med at styrke kvaliteten og fagligheden på området.

Tabt arbejdsfortjeneste og merudgifter kalder fremadrettet fortsat på særlig opmærksomhed

De udpegede fokusområder tager afsat i særligt to temaer, som er gennemgående i det arbejde, der er påbegyndt i Social
og Arbejdsmarked og vedrører henholdsvis tabt arbejdsfortjeneste og merudgifter. Dette er også aktualiseret af



revisionens påtegnelser i forhold til arbejdet med tabt arbejdsfortjeneste og merudgiftsydelser, og omfanget og
kompleksiteten af problemstillingerne kalder på, at forvaltningen arbejder videre med dette som særligt udpegede
fokusområder.

Af Handicapbarometeret (børn) fremgår det, at Ankestyrelsen på landsplan har fundet retlige mangler i 50 % af de
gennemgåede sager, og at disse mangler ofte har væsentlig betydning for afgørelsen i sagerne, som både omfatter
bevilling- og afslagssager om merudgifter, og socialudvalget har truffet beslutning om, at resultaterne af
sagsgennemgangen indarbejdes i den samlede faglige økonomiske handleplan på familieområdet (pkt. 48 på
socialudvalgsmødet d. 7. maj). Kompleksiteten i sagsbehandlingen i sager om tabt arbejdsfortjeneste understreges
ligeledes af ekspertudvalget på socialområdet (Tranæs-udvalget), der peger på, at der er behov for, at det eksisterende
regel - og visitationsgrundlag for tabt arbejdsfortjeneste forenkles.

Yderligere fokuspunkter

Revisionens opfølgning og bemærkninger

Af revisionens opfølgning på revision 2023 blev det tydeligt, at forvaltningen ikke er i mål med berigtigelsen af de sager,
som det blev pålagt forvaltningen at arbejde videre med. Ligeledes viser revisionen 2024, at der fortsat er fejl i sager
vedrørende merudgiftsydelser og tabt arbejdsfortjeneste, hvorfor forvaltningen er pålagt at gennemgå alle sager
vedrørende tabt arbejdsfortjeneste for både 2023 og 2024 med henblik på at berigtige, om der er korrekt modregning i
sagerne. Med afsæt i dette understreges det som nævnt, at der er behov for at arbejde med en række konkrete
administrative arbejdsgange, som skal styrke sagsarbejdet på dette område. Konkret betyder det, at der fortsat vil være et
fokus på at arbejde med styrkelsen af de administrative sagsgange, herunder hyppigere opfølgning, faglig sparring og et
stramt ledelsestilsyn, der skal sikre, at der handles hurtigt og konsistent i forhold til sagerne. 

Administrative og styringsmæssige arbejdsgange, særligt på anbringelsesområdet.

Som led i sagsgennemgangen i forbindelse med sammenlægningen af Børnehandicap og Familie og foranlediget af
revisionens anmærkninger har forvaltningen igangsat en gennemgang af alle børnehandicapsager, arbejdsgange og
procedurer. I gennemgangen er der foreløbigt konstateret en række udfordringer og juridiske mangler bl.a. på
anbringelsesområdet. Dette kalder ligeledes på et styrket fokus på systematik og juridiske sagsgange, gennemgang af
procedurer og en hurtigere sagsbehandling.  

Udover de initiativer som samarbejdet med revisionen giver anledning til, har forvaltningen udpeget en række
fokusområder, som vurderes bør indgå i den fremtidige handleplan på familieområdet.

Investeringer i egne døgntilbud og ambulante indsatser.

Der vurderes at være et potentiale i at investere i egne tilbud, hvilket ligger i forlængelse af arbejdet med at etablere flere
døgntilbudspladser til unge, som blev igangsat på baggrund af den seneste faglige økonomiske handleplan på
familieområdet og Budget 2025-28. Med sammenlægningen af Børnehandicap indgår nu også døgntilbuddene, Spiren og
Udsigten, hvor der følger et økonomisk merforbrug, og der er behov for at optimere eventuelle faglige potentialer på
tværs af det samlede døgntilbudsområde. Derudover vurderes der også at være et potentiale i at investere i egne
ambulante indsatser i form af forebyggende indsatser og familiebehandling med henblik på at øge fagligheden og
minimere købet af eksterne tilbud.

Fælles for investeringerne er, at det kan medvirke til at styrke den faglige kvalitet. Det vil derudover forbedre
mulighederne for at udnytte de samlede ressourcer og synergier på tværs af forskellige fagligheder på familieområdet til at
lave mere forebyggende og sammenhængende indsatser for familierne. Desuden vil det forventeligt også kunne medføre
en økonomisk gevinst. Erfaringer fra den nuværende faglige og økonomiske handleplan på familieområdet, hvor man bl.a.
har lavet investeringer for at kunne tilbyde flere indsatser forbundet med støttet og overvåget samvær til anbragte børn og
unge, understøtter dette.

Overgangen fra barn til voksen.

Der skal fortsat arbejdes på at sikre en sammenhængende og tryg overgang fra barn til voksen. Der arbejdes allerede med
overgangsmøder og overlevering, men det vurderes, at dette arbejde med fordel kan skærpes. Styrkede og målrettede
indsatser i og efter overgangsperioden skal understøtte den unge i at få de nødvendige forudsætninger og færdigheder til
at kunne stå solidt på egne ben i voksenlivet. En mulighed kan være, at der etableres et formaliseret samarbejde med
andre forvaltninger lignende det arbejde, der er blevet lavet omkring et fælles fagligt miljø på autismeområdet i
samarbejde med Social og Arbejdsmarked.

Styrket deltagelsesmuligheder for alle børn og unge (tabt arbejdsfortjeneste)



Der vurderes også at være et potentiale i arbejdet med at styrke deltagelsesmulighederne for alle børn og unge i dagtilbud
og skole. Forskning tyder på, at styrkede deltagelsesmuligheder gavner trivslen, læringen og udviklingen, og at børnene
og de unge dermed får de bedste forudsætninger for at lykkes senere i livet, herunder mulighederne for at gennemføre en
ungdomsuddannelse og være i varig beskæftigelse (Undervisningsministeriet 2014; VIVE 2022, kap. 5; KL 2024) Dette
er særligt vigtigt for denne målgruppe, der har vanskeligere ved at gennemføre en ungdomsuddannelse end andre unge.
Det vil desuden have en afledt positiv effekt på forældrene og deres beskæftigelsessituation, på både kort og lang sigt.

Det faglige potentiale i styrkede deltagelsesmuligheder forudsætter et øget tværfagligt samarbejde med dagtilbuds- og
skoleområdet, hvor der arbejdes med det fælles ansvar for at støtte barnet og den unge i dagtilbud, skoler, fritidstilbud
mv. 

Økonomi

Sagen har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Ovenstående fokusområder vil blive indarbejdet i den nye faglige og økonomiske handleplan på familieområdet, som
således vil adressere eksisterende problemstillinger samtidig med, at der vil blive sat fokus på yderligere arbejdsgange og
emner, som skal indgå i arbejdet med at sikre den faglige kvalitet og økonomiske balance på området.

Såvel børnehandicap som socialt udsatte børn og familier er områder, der er præget af at en høj kompleksitet samt at
enkeltsager og andre tiltag hurtigt kan ændre på forventninger og økonomi, hvorfor der er behov for at arbejde med både
organisering, ledelse, sagsgange og opfølgning. Det tager tid, men med den faglige og økonomiske handleplan vil de
første skridt i forbindelse med fusionen være taget i forhold til, hvordan der skal arbejdes med problemstillingerne og
realiseringen af byrådets vedtagne besparelse på 4 mio. kr. og målet om en økonomi i balance. Handleplanen vil være
dynamisk, og vil blive opdateret efterhånden som målsætninger forhåbentligt indfries og nye fokusområder kalder på
opmærksomhed.

Der er tilsvarende lavet et set up, hvor der vil blive fulgt tæt op på økonomien, og der henvises til pkt. 63 på nærværende
dagsorden, hvor budget 2025 og budgetudfordringerne på børnehandicap gennemgås. Udvalget vil løbende blive
involveret og orienteret om udviklingen på området - i forhold til både sagsbehandling/ faglige initiativer og økonomi. 

Bilag

PP.BFU.02.06.25 - Faglige potentialer og synergier på familieområdet.pptx

Overblik over genopretningssager behandlet i Socialudvalget 2022-2024

https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/udd/folke/pdf14/dec/141208-elevfravaer-karakter-og-overgang-til-status-paa-ungdomsudd
https://www.vive.dk/media/pure/0xgnjnvk/6627300
https://www.kl.dk/media/lucfzdno/10-aar-efter-specialtilbud.pdf


Punkt 58: Budget 2026-29. Orientering om kapacitetsanalyse for dagtilbud
2025

00.01.10-G01-36-24

Resumé

Der er udarbejdet en kapacitetsanalyse for dagtilbudsområdet i 2025 med brug af den nyeste befolkningsprognose for
Randers Kommune samt indregning af de seneste besluttede kapacitetsudvidelser og -reduktioner på dagtilbudsområdet
for børn 0-5 år i perioden fra 2025 og frem.

Kapacitetsanalysen for 2025 viser, at der på kommuneplan vil være tilstrækkeligt med dagtilbudspladser i perioden fra
2025 til 2035. Forudsætningen for at der på kommuneplan er tilstrækkeligt med dagtilbudspladser hviler på, at de ledige
dagplejestillinger, der opstår i de kommende år, kan besættes. Dette har i de seneste fem år ikke været muligt, og dermed
er antallet af dagplejepladser i Randers Kommune faldende.

Det fortsatte fald i antallet af dagplejepladser giver pres på kapaciteten for de 0-2 årige. Fortsætter faldet de kommende
år, vil Randers Kommune ikke have tilstrækkeligt med dagtilbudskapacitet til børn 0-2 år fra 2028. Der vil være behov for
at oprette yderligere vuggestuepladser til erstatning for de manglende dagplejepladser. Dette er en problematik i hele
Randers Kommune.

I både Dagtilbud Midt og i Dagtilbud Sydøst vil der være behov for flere børnehavepladser, med mindre børn fra disse
dagtilbud i stedet anvender børnehavepladser i de øvrige tre dagtilbud.

Forvaltningen har iværksat et arbejde med at se på mulighederne for at styrke kapaciteten på 0-2 års området, både i
forhold til dagplejen og i forhold til vuggestueområdet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at orienteringen om kapacitetsanalysen for dagtilbud 2025 tages til efterretning.

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetprocessen er det besluttet, at der skal fremlægges en sag omkring den fremtidige kapacitet på
dagtilbudsområdet. Forvaltningen har udarbejdet en kapacitetsanalyse for dagtilbudsområdet i 2025 med brug af den
nyeste befolkningsprognose for Randers Kommune samt indregning af de seneste besluttede kapacitetsudvidelser og -
reduktioner på dagtilbudsområdet for børn 0-5 år i perioden fra 2025 og frem. Kapacitetsanalysen for dagtilbud i 2025 er
vedhæftet som bilag til denne sagsfremstilling.

Kapacitetsanalysens resultater

Kapacitetsanalysen for 2025 viser følgende:

Den nyeste befolkningsprognose fra 2025 har en lavere forventning til udviklingen i befolkningstallet for børn 0-5
år over tid, end befolkningsprognosen fra 2024 havde. Det skyldes primært  den lavere forventede
fertilitetsudvikling i den nye befolkningsprognose.
Den forventede lavere udvikling i befolkningstallet i den nyeste prognose og byggeriet af den nye daginstitution,
der blev besluttet i forbindelse med budget 2024, gør samlet set, at der er mulighed for at opfylde kapacitetsbehovet
på dagtilbudspladser for børn 0-5 år på kommuneplan. Det er under forudsætning af, at antallet af dagplejepladser
kan opretholdes på det nuværende niveau på 450 pladser, hvilket de seneste års udvikling desværre ikke
understøtter. Randers Kommune har ikke de seneste år kunne fastholde antallet af pladser i den kommunale
dagpleje, da det ikke er lykkedes at rekruttere tilstrækkeligt med dagplejere til erstatning for dem, der forlader faget.
Med den nuværende vuggestue- og dagplejekapacitet, uden yderligere reduktion i dagplejekapaciteten, vil der i
Dagtilbud Midt i hele prognoseperioden mangle eller være meget få pladser til børn 0-2 år. I Dagtilbud Sydvest er



der få ledige pladser til børn 0-2 år i den 10-årige prognoseperiode, og dette er også tilfældet i Dagtilbud Sydøst og
Dagtilbud Nordvest. Der skal derfor anvises pladser i andre dagtilbudsdistrikter til børn fra Dagtilbud Midt.
Alternativt skal antallet af pladser til børn 0-2 år øges i Dagtilbud Midt for at sikre, at der kan tilbydes en plads i
barnets eget dagtilbudsdistrikt.
Selv om Randers Kommune har udbygget vuggestuekapaciteten de seneste år, er der mangel på kapacitet til børn 0-
2 år flere steder i kommunen, på grund af faldet i antallet af dagplejepladser. Stigningen i antallet af
vuggestuepladser neutraliseres af faldet i dagplejepladser – samtidig stiger antallet af 0-2 årige med behov for en
dagtilbudsplads i den kommende 10 årige periode. Det fortsatte fald i antallet af dagplejepladser giver pres på
kapaciteten for de 0-2 årige. Fortsætter faldet de kommende år, vil Randers Kommune ikke have tilstrækkeligt med
dagtilbudskapacitet til børn 0-2 år fra 2028. Der vil være behov for at oprette yderligere vuggestuepladser til
erstatning for de manglende dagplejepladser. Dette er en problematik i hele Randers Kommune.
For børn 3-5 år vil der på kommuneplan være ledige pladser i hele perioden fra 2025 til 2035. I Dagtilbud Midt vil
der i den første halvdel af prognoseperioden ikke være tilstrækkeligt med pladser til børn 3-5 år, mens Dagtilbud
Sydøst vil have få ledige pladser til børn 3-5 år i det meste af prognoseperioden. Der skal derfor anvises pladser i
andre dagtilbudsdistrikter til børn fra Dagtilbud Midt. Alternativt skal antallet af pladser til børn 3-5 år øges i
Dagtilbud Midt og Dagtilbud Sydøst for at sikre, at der kan tilbydes en plads i barnets eget dagtilbudsdistrikt, med
mindre børn fra disse dagtilbud i stedet anvender børnehavepladser i de øvrige tre dagtilbud. På grund af geografien
(Randers fjord og Gudenåen) er det vanskeligt for børn i Dagtilbud Sydøst.

Det må antages, at der på sigt bliver behov for yderligere udbygning af kapaciteten. På baggrund af at dette års
kapacitetsanalyse viser en langsommere udvikling og deraf følgende lavere børnetal i 2035 end kapacitetsanalysen fra
sidste år, anbefaler forvaltningen at fastholde de nuværende beslutninger om udbygning af kapaciteten, herunder byggeriet
af en ny daginstitution i Randers Kommune (forventeligt placeret i Dagtilbud Midt), der skal ibrugtages i 2029. Desuden
har forvaltningen iværksat et arbejde med at se på mulighederne for at styrke kapaciteten på 0-2 års området, både i
forhold til dagplejen og i forhold til vuggestueområdet.

Læsevejledning for kapacitetsanalysen

Den vedhæftede "Kapacitetsanalyse for dagtilbud i Randers Kommune - 2025" er opbygget på følgende måde:

Kapitel 1: Baggrund, indledning og hovedkonklusioner (side 2-3)
Kapitel 2: Sammenfatning og analysens konklusioner (side 3-5)
Kapitel 3: Dagtilbudsområdet med:

Analyse af forventet børnetal på dagtilbudsområdet og sammenligning af prognosen fra 2024 og prognosen
fra 2025 (side 5-9)
Analyse af pladsbehovet på dagtilbudsområdet med fremtidig kapacitet og behovet for pladser i Randers
Kommune og i hver af de fem dagtilbudsdistrikter (side 9-16).

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Videre proces

Kapacitetsanalysen for dagtilbud 2025 indgår i Randers Kommunes budgetmateriale til budget 2026-2029. Direktionen
kommer i forbindelse med budgetprocessen med en samlet anbefaling på tværs af alle kapacitetsanalyser i kommunen.

Bilag

Kapacitetsanalyse for dagtilbud 2025



Punkt 59: Frigivelse af anlægsmidler til byggeri af vuggestuegruppe i
Havndal Skole og Børneby

28.00.00-G01-5-25

Resumé

I budget 2025 er der afsat 1,58 mio. kr. til en vuggestuegruppe i Havndal Skole og Børneby. Vuggestuegruppen kan
etableres indenfor institutionens nuværende bygningsramme. Anlægsmidlerne  til vuggestuegruppen skal nu frigives.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via børne- og familieudvalget og økonomiudvalget

1. at der til oprettelse af en vuggestuegruppe i Havndal Skole og Børneby gives en anlægsbevilling på 1,58 mio. kr.
svarende til det afsatte rådighedsbeløb, som blev afsat i forbindelse med budget 2025-2028, og  

2. at der til vuggestuegruppen i Havndal Skole og Børneby afsættes 11.533 kr. i 2025 og 34.600 kr. fra 2026 og frem
til afledt drift, som finansieres af den afsatte pulje til afledt drift fra budgetaftale 2024-2027.

Beslutning

1. Indstilles godkendt.
2. Indstilles godkendt. 

Sagsfremstilling

I budget 2025 er der afsat 1,58 mio. kr. til en vuggestuegruppe. Byrådet har besluttet, at midlerne skal anvendes til en
vuggestuegruppe i Havndal Skole og Børneby. Forvaltningen har sammen med Havndal Skole og Børneby udarbejdet et
forslag til projekt, der kan igangsættes. Der er nu behov for, at anlægsmidlerne til vuggestuegruppen frigives.

Beskrivelse af projektet med vuggestuegruppe i Havndal Skole og Børneby

Vuggestuegruppen etableres indenfor den nuværende bygningsramme på Havndal Skole og Børneby. Der oprettes en
vuggestuegruppe i en del af de lokaler, der i dag anvendes til børnehave. Vuggestuegruppen bliver på op til 13 børn.
Lokalerne giver mulighed for at udvide vuggestuekapaciteten yderligere på længere sigt. Liggehal til vuggestuebørnene
etableres i et tidligere depot- og omklædningsrum tilknyttet børnebyens motorik- og tumlesal, der ligger i forlængelse af
vuggestuen og børnehaven. Der skal blandt andet etableres garderober, nye branddøre, bærende konstruktioner skal sikres,
og der skal ske brandsikring af lokalerne inklusiv brandalarmringsanlæg (ABA- anlæg).

Kapaciteten i børnehaven fastholdes på de nuværende 40 børnehavepladser. Børnehaven vil fremadrettet også anvende
nogle af de lokaler, der i dag anvendes af SFO'en. I den forbindelse sker der renovering af eksisterende toilet i SFO-
området, så det også kan benyttes af børnehavebørn. Desuden etableres der en ny dør i facaden, som sikrer direkte udgang
til børnehavens legeplads.

Tidsplan

Forventet tidsplan for projektet med vuggestuegruppen:

Tidspunkt Aktivitet

Juni 2025 Frigivelse af anlægsmidler til vuggestuegruppen

Juni 2025
Mulighed for via Den digitale Pladsanvisning at
skrive sig op til en vuggestueplads i Havndal Skole
og Børneby

Juli 2025
Ombygning af lokalerne i Havndal Skole og
Børneby til vuggestuegruppe, mens skolen holder
sommerferie



Den 1. september 2025 Opstart af vuggestuegruppe i Havndal Skole og
Børneby

Der vil ske et løbende indtag af børn i vuggestuegruppen fra den 1. september 2025 og frem, så børn, forældre og
personale kan få en god og rolig opstart.

Økonomi

I budget 2025 er der afsat 1,58 mio. kr. til en vuggestuegruppe i Havndal Skole og Børneby. Der er endnu ikke modtaget
konkrete tilbud på ombygningen af lokalerne i Havndal Skole og Børneby, der skal skabe plads til vuggestuegruppen.
Forvaltningen skønner, at vuggestuegruppen kan oprettes indenfor det afsatte budgetbeløb.

De afledte driftsudgifter for vuggestuegruppen

De afledte driftsudgifter for vuggestuegruppen i Havndal Skole og Børneby forventes af Ejendomsservice at være på
34.600 kr. kr. om året, når vuggestuegruppen er i drift. I 2025 er beløbet til afledt drift på 11.533 kr., da vuggestuen er i
drift fra september 2025. Afledt drift finansieres af pulje til afledt drift afsat i budget 2024-2027.



Punkt 60: Forslag til varig løsning på de bygningsmæssige udfordringer i
Børnehuset Toftegården

28.00.00-G01-30-25

Resumé

I forbindelse med et obligatorisk brandsyn og en efterfølgende analyse og gennemgang af bygningerne i Børnehuset
Toftegården har det været nødvendigt akut at genhuse en stor del af daginstitutionens børnegruppe på andre lokaliteter.
Efterfølgende er der besluttet og iværksat midlertidige løsninger på de bygningsmæssige udfordringer. Disse løsninger er
gældende i en treårig periode frem til henholdsvis april og august 2028. Der er nu behov for, at byrådet, efter indstilling
fra børne- og familieudvalget, med denne sag træffer beslutning om en varig løsning på de bygningsmæssige udfordringer
i Børnehuset Toftegården.

Der opstilles tre forslag til en varig løsning på de bygningsmæssige udfordringer indeholdende foreløbige prisestimater.
Løsning 1 er en renovering af nogle af de nuværende bygninger, forsat anvende den nuværende bygning 7 til vuggestue
samt nybyggeri til erstatning for de bygninger, der ikke kan renoveres. Forventet pris: 24,4 mio. kr.  Løsning 2 er at bygge
en ny daginstitution til 100 børnehavebørn og 28 vuggestuebørn og forsat anvende den nuværende bygning 7 til
vuggestue. Forventet pris: 34,7 mio. kr. Løsning tre er at bygge en ny daginstitution med plads til 50 vuggestuebørn og
100 børnehavebørn og en efterfølgende afklaring af hvad den nuværende bygning 7 skal anvendes til. Forventet pris: 40,6
mio. kr. Tidsplanen for alle tre løsninger vil være udfordret, for at en varig løsning kan være klar i april 2028.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via børne- og familieudvalget og økonomiudvalget

1. at løsning 1: Genopretning og renovering af flere nuværende bygninger, fortsat brug af bygning 7 til vuggestue
samt nybyggeri, så den nuværende kapacitet på 51 vuggestuebørn og 102 børnehavebørn kan opretholdes, til en
forventet udgift på 24,4 mio. kr. (foreløbigt prisestimat) godkendes, eller

2. at løsning 2: Byggeri af en ny daginstitution til 100 børnehavebørn og 28 vuggestuebørn samt fortsat brug af
bygning 7 til 28 vuggestuebørn med en forventet udgift på 34,7 mio. kr. (foreløbigt prisestimat) godkendes, eller

3. at løsning 3: Byggeri af en ny daginstitution til 100 børnehavebørn og 50 vuggestuebørn og en efterfølgende
afklaring af hvad bygning 7 fremadrettet skal anvendes til med en forventet udgift på 40,6 mio. kr. (foreløbigt
prisestimat) godkendes, og 

4. at det godkendes, at direktionen udarbejder forslag til finansiering af den valgte løsning som en del af
budgetforslaget 2026-2029.

Beslutning

1-3. BFU indstiller, at løsning 3 godkendes.

4. Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Børnehuset Toftegården er en daginstitution beliggende i Assentoft i Dagtilbud Sydøst med en kapacitet på 51
vuggestuebørn og 102 børnehavebørn. Børnene har været fordelt på 5 bygninger på adressen Skolevej 22 i Assentoft.
Vedhæftet er en oversigt over bygningerne i Børnehuset Toftegården og den oprindelige fordeling af børnene i Børnehuset
Toftegården.

I forbindelse med et obligatorisk brandsyn den 29. oktober 2024 og en efterfølgende analyse og gennemgang af
bygningerne i Børnehuset Toftegården har det været nødvendigt akut at genhuse en stor del af daginstitutionens
børnegruppe på andre lokaliteter. I vedhæftede bilag er en beskrivelse af den akutte løsning på genhusningen af børnene
fra Børnehuset Toftegården, der var gældende fra 10. december 2024.

Efterfølgende er der besluttet og iværksat midlertidige løsninger på de bygningsmæssige udfordringer. Disse løsninger er
gældende i en treårig periode fra april/august 2025 til april/august 2028 og omfatter følgende: 

23 vuggestuebørn (Søanemonerne og Havhvepsene) vil fra august 2025 være genhuset i en pavillon, der er opstillet
på Børnehuset Toftegårdens grund. Randers Kommune har fået en dispensation, så denne løsning kan være
gældende frem til august 2028



28 vuggestuebørn (Paddehatten og Ønskeøen) er forsat i den bygning (bygning 7) i Børnehuset Toftegården, som de
hele tiden har været i. Bygningen er godkendt til daginstitution
31 børnehavebørn (Dragerne) er den 1. marts 2025 blevet en del af førskolegruppen på Assentoftskolen for de børn,
der skal begynde i 0. klasse i skoleåret 2025/2026
16 børnehavebørn (Minihajerne) vil fra august 2025, sammen med 23 vuggestuebørn (se ovenstående beskrivelse),
være genhuset i en pavillon, der er opstillet på Børnehuset Toftegårdens grund. Randers Kommune har fået en
dispensation, så denne løsning kan være gældende frem til august 2028
53 børnehavebørn (Hammerhajerne og Sildehajerne) er den 25. april 2025 flyttet i de lokaler på Assentoftskolen,
der er ombygget til børnehave (boblegruppens tidligere lokaler). Randers Kommune har fået en dispensation, så de
ombyggede lokaler kan bruges til børnehave frem til april 2028.

Der er nu behov for, at byrådet efter indstilling fra børne- og familieudvalget, med denne sag nu træffer beslutning om en
varig løsning på de bygningsmæssige udfordringer i Børnehuset Toftegården. Det skyldes, at uanset hvilken af
løsningerne der vælges, vil tidsplanen for renovering og/eller nybyggeri give behov for, at arbejdet med opgaven skal
igangsættes i august 2025, for at den varige løsning kan være klar i april 2028.  

For en uddybning af problemstillingen med de bygningsmæssige udfordringer i børnehuset Toftegården henvises til
børne- og familieudvalgets og byrådets behandling af sagen. Børne- og familieudvalget har behandlet sagen på
udvalgsmøderne den 26. november 2024 (punkt nummer 89), den 7. januar 2025 (punkt nummer 2 og 3), den 28. januar
2025 (punkt nummer 13) og den 4. marts 2025 (punkt nummer 21), og byrådet har behandlet sagen på sit møde den 27.
januar 2025 (punkt nummer 6 og 7).  

Behov for kapacitet i Dagtilbud Sydøst og i Randers Kommune

Forvaltningen har udarbejdet en kapacitetsanalyse for dagtilbudsområdet i 2025 med brug af den nyeste
befolkningsprognose for Randers Kommune samt indregning af de seneste besluttede kapacitetsudvidelser og -
reduktioner på dagtilbudsområdet for børn 0-5 år i perioden fra 2025 og 10 år frem. Sagen er på dagsordenen på mødet i
børne- og familieudvalget den 2. juni 2025.

Kapacitetsanalysen for 2025 viser, at der på kommuneplan vil være tilstrækkeligt med dagtilbudspladser i perioden fra
2025 til 2035. Forudsætningen for, at der på kommuneplan er tilstrækkeligt med dagtilbudspladser, hviler på, at de ledige
dagplejestillinger, der opstår i de kommende år, kan besættes. Dette har i de seneste fem år ikke været muligt, og dermed
er antallet af dagplejepladser i Randers Kommune faldende. Forvaltningen forventer, at Randers Kommune ikke vil have
tilstrækkeligt med dagtilbudskapacitet til børn 0-2 år fra 2028, hvis den nuværende udvikling fortsætter. Dette gælder i
særlig grad for Dagtilbud Sydøst, hvor der i dag er mange dagplejepladser. Desuden vil der i Dagtilbud Sydøst, hvor
Børnehuset Toftegården ligger, være behov for flere børnehavepladser, med mindre børn fra Dagtilbud Sydøst i stedet skal
anvende børnehavepladser i andre dagtilbud. På grund af geografien (Randers fjord og Gudenåen) er det vanskeligt for
børn i Dagtilbud Sydøst at anvende dagtilbudspladser i andre dagtilbud end i Dagtilbud Midt, der ikke forventes at have
ledige pladser.

Ud fra de fremtidige behov for dagtilbudskapacitet, vil det være nødvendigt at bevare Børnehuset Toftegårdens kapacitet
ved at finde en varig løsning på de bygningsmæssige udfordringer i institutionen.

Tre forlag til en varig løsning for Børnehuset Toftegården

Som beskrevet ovenfor har det kun været muligt at få dispensation fra bygge- og planmyndighederne til at have
børnehavebørn på Assentoftskolen i tre år frem til april 2028 og til at have opstillet en pavillon på Børnehuset
Toftegårdens grund i tre år frem til august 2028. Forvaltningen har derfor opstillet tre forslag til en varig løsning på de
bygningsmæssige udfordringer for Børnehuset Toftegården:

Løsning 1: Genopretning og renovering af de nuværende bygninger 2 og 4. Bygning 5 nedrives. Bygning 6
anvendes kun til køkken og administration. Der bygges en ny selvstændig bygning med plads til vuggestue- og
børnehavebørn til erstatning for pladsen for de børn, der tidligere var bygning 5 og bygning 6. Bygning 7, der huser
28 vuggestuebørn, bevares. Den nuværende kapacitet på 51 vuggestuebørn og 102 børnehavebørn fastholdes   
Løsning 2: De nuværende bygninger i Børnehuset Toftegården rives ned med undtagelse af bygning 7, der huser 28
vuggestuebørn. Der bygges en ny daginstitution til 100 børnehavebørn og 28 vuggestuebørn
Løsning 3: De nuværende bygninger i Børnehuset Toftegården rives ned med undtagelse af bygning 7. Der bygges
ny daginstitution til 100 børnehavebørn og 50 vuggestuebørn. Der skal efterfølgende tages stilling til, hvad bygning
7 skal anvendes til fremadrettet.



For alle tre løsninger gør det sig gældende, at hvis arbejdet med byggeprogram og brugerproces igangsættes i august
2025, vil ibrugtagningen tidligst kunne være mulig i februar 2028 eller april 2028, alt afhængende af hvilken
entrepriseform der vælges. Selv om der ikke skal nedrives og nybygges så mange m2 i løsning 1, vil logistikken være
sværere, da der i stedet vil være en større renoverings- og ombygningsopgave. Uanset hvilken løsning der vælges, bør der
være en opmærksomhed på mulighederne for genanvendelsen af bygningsmaterialer. 

Uddybning af løsning 1: Genopretning og renovering af flere nuværende bygninger + nybyggeri (foreløbigt prisestimat: 24,4 mio. kr.)

Randers Kommune har fået to eksterne vurderinger fra firmaerne Stokvad og Niras af de nuværende bygninger i
Børnehuset Toftegården, herunder om det er muligt at genoprette og renovere de nuværende bygninger.  

Vurderingen er, at bygning 5 ikke vil kunne lovliggøres til daginstitution. Bygningen ligger så tæt på skel, at det vil være
umuligt at kunne efterleve gældende brandkrav, herunder kravet om at bygningens konstruktioner skal kunne være
brandmodstandsdygtige i 120 minutter. Det anbefales, at bygningen nedrives. 

Niras vurderer, at bygning 2 og 4 kan lovliggøres efter bestemmelserne i bygningsreglementet, der var gældende for
daginstitutioner til flere end 50 børn (BR 82 og BR 95 jævnfør BR18 Vejledning om lovliggørelse af ulovligt byggeri).
Det er vurderingen, at bygning 2 og 4 ved en betydelig indsats kan genoprettes og renoveres, så de kan anvendes til
daginstitution. Der skal blandt andet ske udbedring af tag- og dæk(loft)konstruktion, sikring af stabilitet og bærende
konstruktioner herunder sikring af bærende vægge, fundamenter og opsætning af flere bærende søjler. Desuden skal der
ske brandsikring af bygningerne, fx ved opførelse af brandceller for de enkelte rum, sikring af brandcelleadskillende
vægge, opsætning af branddøre, sikring af eksisterende branddøre er intakte og monterede korrekte, opsætning af
slangevindere, opsætning af automatisk brand-alarmanlæg (ABA) og personalevarsling. Stokvad har ikke foretaget en
lignende vurdering. 

Stueetagen i bygning 6 anvendes i dag til 16 børnehavebørn (Minihajerne). Der er intet toilet i stueetagen, og der er
midlertidigt opstillet en toiletvogn i umiddelbar nærhed af bygning 6. Dette er dog ikke en varig løsning, og der vil være
behov for at installere toilet i stueplan i bygning 6, hvis bygningen fortsat skal anvendes til børnehavebørnene. Det er
forvaltningens vurdering, at det ikke vil være muligt, uden at reducere børnehavekapaciteten yderligere i bygning 6.
Forvaltningen anbefaler i stedet, at der bygges en ny bygning til vuggestuebørnene fra bygning 5 og børnehavebørnene fra
bygning 6. Bygningen kan ikke sammenbygges med de renoverede bygning 2 og 4 eller den bestående bygning 7, da det
vil kræve, at disse bygninger skal opfylde den nuværende bygningslovgivning i forhold til fx klimaskærm, lyd og lys, og
ikke den bygningslovgivning der var gældende, da bygning 2 og 4 og bygning 7 blev bygget. Ud over udgifter til
nybyggeri, genopretning, renovering og brandsikring af bestående bygninger vil der være udgifter til nedrivning af
bygning 5, retablering af udearealer, fremskyndelse af lokalplansændringer og uforudsete udgifter. Desuden har
forvaltningen en bekymring for, at der kan komme flere udgifter til projektet, når arbejdet med at renovere bygningerne
går i gang.

Bygning 7, der i dag rummer to vuggestuegrupper med i alt 28 børn, bevares og anvendes fortsat til vuggestuebørn.
Bygning 7 er fra 2007 og er godkendt til daginstitution. I løsning 1 vil der være en samlet kapacitet på 51 vuggestuebørn
og 102 børnehavebørn, svarende til den kapacitet der har været i Børnehuset Toftegården inden de bygningsmæssige
udfordringer.  

De bygningsmæssige overvejelser ved løsning 1:

På trods af renovering og genopretning af bygning 2 og 4 er bygningen stadig i sin oprindelse en gård, staldbygning
og lade, der er ombygget til daginstitution
Bygningernes vinduer, facade, yder- og indervægge med videre vil stadig være af ældre dato
Et ikke ubetydeligt varmetab for bygningerne med den nuværende isoleringsevne sammenholdt med en ny bygning.
Dette medfører højere driftsudgifter sammenholdt med et nyt byggeri
Ældre bygninger der vil kræve mere vedligehold.

De pædagogiske overvejelser ved løsning 1:

Mange forskellige og en del pædagogisk utidssvarende bygninger. Det giver udfordringer og sårbarhed, når der er
fravær hos personalet eller i ydertimerne, da personalet ikke kan holde opsyn med eksempelvis nabostuen. Dette
kræver, at ledelsen anvender meget tid på organisering
De forskellige bygninger betyder, at børnene er i mindre enheder. Dette kan være mere overskuelig for nogle børn
Det bliver sværere at understøtte en sammenhængende kultur på tværs af institutionen, da personalet ikke ser
hinandens praksis i så høj grad. Større risiko for forskellig kvalitet på tværs af huse, og for at sikre at dette ikke
sker, kræver det øgede ressourcer fra ledelsens side



Personalet er nødsaget til at forlade børnegruppen i længere tid i forbindelse med måltidet, da maden skal bringes
over en længere afstand fra køkkenet i bygning 6. I dårligt vejr stiller det også krav til ekstra indpakning af maden
Spontan leg indendørs på tværs af børn i forskellige børnegrupper har dårligere vilkår – det er også gældende på
tværs af børnehave og vuggestue
I et forældreperspektiv kan det opleves som en ekstra overgang, når et barn skal flyttes fra en bygning til en anden.
Dette særligt hvis den pædagogiske tilgang opleves forskellig.

Uddybning af løsning 2: Byggeri af en ny daginstitution til 100 børnehavebørn og 28 vuggestuebørn + fortsat brug af bygning 7 til
vuggestue (foreløbigt prisestimat: 34,7 mio. kr.) 

I løsning 2 forslås det, at de nuværende bygninger i Børnehuset Toftegården nedrives. Det drejer sig om bygning 2 og 4,
bygning 5 samt bygning 6. Bygning 7, der i dag rummer to vuggestuegrupper med i alt 28 børn, bevares og anvendes
fortsat til vuggestuebørn. Bygning 7 er fra 2007 og er godkendt til daginstitution. Der bygges en ny daginstitution med
plads til 100 børnehavebørn fordelt på i alt 4 stuer og med plads til 28 vuggestuebørn (2 gange 14 børn) fordelt på i alt 2
stuer. Erfaringerne fra byggeriet af Børnehuset Dronningborg, der er indviet i januar 2025, bruges ved udformningen af
den nye daginstitution.

De bygningsmæssige overvejelser ved løsning 2:

Moderne bygning der lever op til nutidens krav blandt andet i forhold til klimaskærm og anvendelsen af materialer
Mindre forbrug og færre driftsudgifter til fx varme, el og vand i forhold til en ældre bygning
Lettere at rengøre og indrette
Anvendelse af færre ressourcer til løbende vedligehold i de første mange år af bygningens levetid.

De pædagogiske overvejelser ved løsning 2:

Ny daginstitution der lever op til nutidens pædagogiske og didaktiske overvejelser og tanker om indretning
Indretningen og mulighederne for at opdele de enkelte rum kan være med til at understøtte arbejdet i små
børnegrupper og understøtte fokus på at sikre deltagelsesmuligheder for alle børn
Daginstitutionen vil kun være fordelt over 2 bygninger. Det vil blive lettere at organisere og understøtte den
sammenhængende kultur, spontan leg på tværs af børnegrupperne med videre
Det vil for ledelsen være lettere tilgængelighed til at bedrive praksisnær ledelse
Køkkenet kan placeres centralt i daginstitutionen, hvilket betyder, at børene kan bruge deres sanser til at se og dufte
maden, når den laves.

Uddybning af løsning 3: Byggeri af en ny daginstitution til 100 børnehavebørn og 50 vuggestuebørn + en afklaring af anvendelsen af
bygning 7 (foreløbigt prisestimat: 40,6 mio. kr.)

I løsning 3 forslås det, at de nuværende bygninger i Børnehuset Toftegården nedrives. Det drejer sig om bygning 2 og 4,
bygning 5 samt bygning 6. Bygning 7, der i dag rummer to vuggestuegrupper med i alt 28 børn, bevares. Der bygges en
ny daginstitution med plads til 100 børnehavebørn fordelt på i alt 4 stuer og med plads til 50 vuggestuebørn fordelt på i alt
4 stuer. Erfaringerne fra byggeriet af Børnehuset Dronningborg, der er indviet i januar 2025, bruges ved udformningen af
den nye daginstitution. Bygning 7 er fra 2007 og er godkendt til daginstitution.  Der skal efterfølgende tages stilling til,
hvad den ledige bygning 7 fremadrettet skal anvendes til, herunder om den fx skal anvendes til (gæste)hus for dagplejen
eller til at udvide antallet af vuggestuepladser yderligere.    

De bygningsmæssige overvejelser med løsning 3:

Moderne bygning der lever op til nutidens krav blandt andet i forhold til klimaskærm, anvendelsen af materialer
Mindre forbrug og færre driftsudgifter til fx varme, el og vand i forhold til en ældre bygning
Lettere at rengøre og indrette
Anvendelse af færre ressourcer til løbende vedligehold i de første mange år af bygningens levetid.

De pædagogiske overvejelser ved løsning 3:

Ny daginstitution der lever op til nutidens pædagogiske og didaktiske overvejelser og tanker om indretning
Indretningen og mulighederne for at opdele de enkelte rum kan være med til at understøtte arbejdet i små
børnegrupper og understøtte fokus på at sikre deltagelsesmuligheder for alle børn
Daginstitutionen vil være samlet i en bygning. Det vil blive lettere at organisere og understøtte den
sammenhængende kultur, spontan leg på tværs af børnegrupperne med videre
Det vil for ledelsen være lettere tilgængelighed til at bedrive praksisnær ledelse



Køkkenet kan placeres centralt i daginstitutionen, hvilket betyder, at børene kan bruge deres sanser til at se og dufte
maden når den laves

Forvaltningen vil ud fra bygningsmæssige og pædagogiske overvejelser anbefale løsning 3 som en varig løsning på de
bygningsmæssige udfordringer for Børnehuset Toftegården.

Fremskyndelse af ny lokalplan for området ved Børnehuset Toftegården

Børnehuset Toftegården er i dag beliggende i landzone. Beliggenheden i landzone gør, at der ikke må bygges mere på
grunden end det, der er i dag. Dette vil for nuværende sætte en stopper for muligheden for at bygge til eller nybygge på
Børnehuset Toftegårdens grund. Desuden er det hensigtsmæssigt, at der på både skolens og daginstitutionens grund er
mulighed for, uden dispensation, at anvende bygningerne til offentligt formål herunder både dagtilbud og skole. Dette er
ikke tilfældet i dag, hvor der har været behov for at få en treårig dispensation til at drive dagtilbud på skolen. Denne
dispensation vil det, med den nuværende lovgivning, ikke være muligt at få forlænget. Der er derfor behov for, at arbejdet
med en ny lokalplan for området omkring Børnehuset Toftegården prioriteres snarest, så hele området kan gøres til
byzone. 

Da arbejdet med en ny lokalplan tager minimum et år, og dispensationen til de midlertidige løsninger for Børnehuset
Toftegården med opstilling af en pavillon på Børnehuset Toftegårdens areal og anvendelsen af de ombyggede lokaler på
Assentoftskolen til børnehave kun er givet for tre år og løber frem til henholdsvis august og april 2028, vil der være behov
for, at rådgivningsarbejdet med at projektere renoveringen og/eller nybyggeriet af Børnehuset Toftegården finder sted på
samme tid, som arbejdet med den nye lokalplan foregår. Dette for at nå at have renoveret og/eller nybygget, så
bygningerne står klar i foråret 2028.

Det er erhvervs- og planudvalget, der udarbejder forslag og foretager indstillinger til byrådet om lokalplaner. Der vil blive
udarbejdet en særskilt sag til erhvervs- og planudvalget om lokalplansændringen for området omkring Børnehuset
Toftegården og Assentoftskolen. Det er en forudsætning for igangsættelsen af renoveringen og/eller nybyggeriet af
Børnehuset Toftegården, at erhvervs- og planudvalget igangsætter lokalplansarbejdet for området.

Økonomi

Beskrivelse af økonomien for de tre forskellige løsninger på de bygningsmæssige udfordringer for Børnehuset Toftegården

Forvaltningen bemærker, at nedenstående økonomiske overslag baserer sig på skøn og erfaringer med tidligere byggerier.
Der er ikke indhentet konkrete tilbud på de forskellige aktiviteter.

Det må antages, at det i løsning 2 og i løsning 3 er muligt at reducere udgifterne til afledt drift af bygningerne ved byggeri
af en ny daginstitution, sammenlignet med de afledte driftsudgifter der er i løsning 1, hvor der nybygges i mindre grad og
der derudover sker renovering af bestående bygninger. Forvaltningen har sammenlignet udgifterne til afledt drift i
Børnehuset Toftegården før november 2024 med udgifterne til afledt drift for den nybyggede daginstitution Børnehuset
Munkdrup, der blev taget i brug i foråret 2024. Her er de årlige afledte driftsudgifter cirka 240.000 kr. lavere i den
nybyggede daginstitution sammenholdt med Børnehuset Toftegården. Afledt drift omfatter blandt andet
driftsvedligeholdelse, udenomsarealer, el, vand, varme, rengøring, alarm og sikring. I alle tre løsninger vil der være
udgifter til drift af brandtekniske anlæg (herunder ABA og ABDL anlæg) og drift af ventilationsanlæg. 

Økonomi for løsning 1 - Genopretning og renovering af flere nuværende bygninger + nybyggeri:

Aktivitet Forventet udgift (i mio. kr.)

Renovering og genopretning af bygning 2
og 4 13,4

Nedrivning af bygning 5 0,5

Nybyg af vuggestuegrupper til erstatning
for bygning 5 4,8

Nybyg af børnehavegruppe til erstatning
for bygning 6 2,7

Vurderet tillæg til erfaringspris for at bygge 0,9



i mindre skala

Reetablering af udeareal 0,4

Fremskyndelse af lokalplanarbejdet (sag
henhører under erhvervs- og planudvalget) 0,3

Forventet indeksering/fremskrivning +6% 1,4

I alt 24,4

Økonomi for løsning 2 - Byggeri af en ny daginstitution til 100 børnehavebørn og 28 vuggestuebørn + fortsat brug af
bygning 7 til vuggestue:

Aktivitet Forventet udgift (i mio. kr.)

Nedrivning af bygning 2 og 4, bygning 5
og bygning 6 1,5

Nybyggeri af ny daginstitution til 28
vuggestuebørn og 100 børnehavebørn 30,5

Reetablering af udeareal 0,4

Fremskyndelse af lokalplansarbejdet (sag
henhører under erhvervs- og planudvalget) 0,3

Forventet indeksering/fremskrivning +6% 2,0

I alt 34,7

Økonomi for løsning 3 - Byggeri af en ny daginstitution til 100 børnehavebørn og 50 vuggestuebørn + brug af bygning 7
til gæstehus for dagplejen:

Aktivitet Forventet udgift (i mio. kr.)

Nedrivning af bygning 2 og 4, bygning 5
og bygning 6 1,5

Nybyggeri af ny daginstitution til 50
vuggestuebørn og 100 børnehavebørn 36,1

Reetablering af udeareal 0,4

Fremskyndelse af lokalplansarbejdet (sag
henhører under erhvervs- og planudvalget) 0,3

Forventet indeksering/fremskrivning +6% 2,3

I alt 40,6

Finansiering af de bygningsmæssige udfordringer i Børnehuset Toftegården 

I forbindelse med budget 2025 blev der i 2027 og 2028 placeret henholdsvis 1,5 mio. kr. og 18,67 mio. kr. til byggeri af
en ny daginstitution, der forventeligt skal placeres i Dagtilbud Midt. De resterende 18,67 mio. kr. til byggeriet af ny
daginstitution afsættes i 2029. Byrådet besluttede på sit møde den 27. januar 2025 (sag nummer 6), at udgiften på 1,4 mio.
kr. til ombygning af førskole-lokaler på Assentoftskolen til børnehavebørn fra Børnehuset Toftegården blev finansieret
ved at fremrykke de 1,5 mio. kr. til ny daginstitution, der i forbindelse med budget 2025 blev placeret i 2027. Byrådet
besluttede også på mødet den 27. januar 2025 (sag nummer 7), at finansieringen af udgifterne til den midlertidige løsning
med at leje og opstille en pavillon på Børnehuset Toftegårdens grund til at genhuse vuggestuebørn og børnehavebørn i en



treårig periode skal ske ved at fremrykke de 18,67 mio. kr. til ny daginstitution, der i forbindelse med budget 2025 blev
placeret i 2028. Af disse midler forventes det, at der anvendes 7,3 mio. kr. til leje og opstilling af pavillonen på
Børnehuset Toftegårdens grund. Der resterer dermed 11,368 mio. kr. af de afsatte midler i 2028 til byggeri af en ny
daginstitution. En del af disse midler, forventeligt 3,5 mio. kr., anbefales anvendt til at løse udfordringerne med oprydning
af byggeaffald på Børnehuset Munkdrups legeplads (jævnfør sagen om "Oprydning af byggeaffald på Børnehuset
Munkdrups legeplads" der var på dagsordenen i børne- og familieudvalget den 19. maj 2025 (sag nummer 53) og på
mødet i byrådet den 26. maj 2025 (sag nummer 126).

Af de oprindelige afsatte midler til byggeri af en ny daginstitution forventes i alt 12,3 mio. kr. anvendt til andet formål
jævnfør ovenstående beskrivelse. De 12,3 mio. kr. vil dermed skulle tilføres budgettet, før der kan bygges en ny
daginstitution i Dagtilbud Midt.

Anvendelsen af midlerne, der oprindeligt var afsat til ny daginstitution, jævnfør ovenstående beskrivelse kan i skemaform
opstilles på følgende måde:

Aktivitet 2027 2028 2029*

Oprindeligt afsatte midler fra budget
2025 til ny daginstitution 1,5 18,67 18,67

Finansiering af ombygning af
førskolelokaler til daginstitution på
Assentoftskolen

-1,5   

Finansiering af leje og opstilling af
pavillon på Børnehuset Toftegårdens
grund

 -7,3  

Oprydning af byggeaffald på Børnehuset
Munkdrups legeplads  -3,5  

Resterende beløb 0 7,87 18,67

Note: *De resterende 18,67 mio. kr. forventes afsat i budget 2029.

Forvaltningen anbefaler på den baggrund, at direktionen udarbejder forslag til finansiering af den valgte løsning som en
del af budgetforslaget 2026-2029. Heri vil blandt andet de resterende beløb på 7,87 mio. kr. i 2028 og 18,67 mio. kr. i
2029 indgå. Desuden vil kapacitetsbehovet på dagtilbudsområdet indgå i vurderingen i forbindelse med budgetforslaget
for 2026-2029.

Videre proces

Alt afhængig af hvilken varig løsning der besluttes, skal der efterfølgende, forventeligt i sidste halvdel af 2025, træffes
beslutning om, hvordan renoveringen og/eller nybyggeriet skal udbydes.

Bilag

Børnehuset Toftegårdens bygninger maj 2025



Punkt 61: Budget 2026-29

00.01.00-S55-4-24

Resumé

Som led i Randers Kommunes budgetprocedure skal børne- og familieudvalget drøfte budgetønsker/-forslag på eget
udvalgsområde.

I den forbindelse præsenteres udvalget for muligheden for at etablere en vuggestuegruppe i Fårup Børneby.

Desuden præsenteres udvalget for igangværende og kommende sager og særlige opmærksomhedspunkter med relevans
for budget 2026-2029.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at udvalget drøfter muligheden for at etablere en vuggestuegruppe i Fårup Børneby.
2. at udvalget drøfter igangværende og kommende sager og særlige opmærksomhedspunkter med relevans for budget

2026-2029 på eget udvalgsområde.
3. at udvalget drøfter eventuelle budgetønsker/-forslag på eget udvalgsområde – og herunder forslag til finansiering. 

Beslutning

1. BFU ønsker, at muligheden for at etablere en vuggestuegruppe i Fårup Børneby videresendes til arbejdet med budget
2026.

2. BFU ønsker, at videresende følgende opmærksomhedspunkter til arbejdet med budget 2026: 

Anlægsramme på børneområdet til uforudsete udgifter og til realisering af den didaktiske og pædagogiske
handleplan. 

Nuværende anlægsramme på 10 mio. kr. til forbedring af klima i daginstitutioner er opbrugt ved udgangen af 2025. 

Igangværende meritforløb på dagtilbudsområdet ophører i sommeren 2028. 

Kompetenceudvikling på dagtilbudsområdet. 

3. Drøftet. 

Sagsfremstilling

Som optakt til udarbejdelsen af budgettet for 2026 og overslagsårene 2027-2029 har byrådet på sit møde den 31. marts
2025 godkendt en budgetprocedure, der inddrager fagudvalgene i budgetlægningen.

I budgetproceduren lægges der op til, at børne- og familieudvalget behandler budgettet på to udvalgsmøder. Det første
behandling fandt sted på udvalgsmødet den 5. maj 2025, hvor der blev givet en kort gennemgang af budgetproceduren
sammen med en overordnet gennemgang af budgettet på udvalgets område – både i forhold til drift og anlæg. Plancher fra
budgetbehandlingen er vedlagt som bilag.

Som led i budgetarbejdet vil der på dette møde blive givet:

En præsentation af muligheden for at etablere en vuggestuegruppe i Fårup Børneby.
En oversigt over sager og opmærksomhedspunkter med relevans for arbejdet med budget 2026-2029 på eget
udvalgsområde.

På børne- og familieudvalgets møde den 1. april 2025 blev det besluttet, at forvaltningen skal undersøge mulighederne for
at oprette en vuggestuegruppe i Fårup Børneby. På den baggrund er der i en dialog mellem repræsentanter for børnebyen
og Ejendomsservice udarbejdet et konkret forslag til etablering af en vuggestuegruppe med op til 13 børn.
Vuggestuegruppen placeres i to klasselokaler på skolen, hvor der kan skabes tæt forbindelse med den nuværende



børnehave. Den skønnede anlægsudgift vil være på ca. 4,0 mio. kr. En nærmere beskrivelse af forslaget er vedlagt som
bilag.

Det skal bemærkes, at der på nærværende udvalgsmøde er en selvstændig sag om den nye kapacitetsanalyse på
dagtilbudsområdet og en sag med forslag til en varig løsning på de bygningsmæssige udfordringer i Børnehuset
Toftegården. Desuden er der en selvstændig sag om de fokusområder, som vurderes at være vigtige at få indarbejdet i den
nye faglige og økonomiske handleplan for hele familieområdet. Handleplanen forventes behandlet på børne- og
ungdomsudvalgets møde den 5. august 2025. Øvrige sager og opmærksomhedspunkter med relevans for arbejdet med
budget 2026 vil kort blive præsenteret på udvalgsmødet.

Økonomi

Der henvises til sagsfremstillingen ovenfor.

Bilag

Budget 2026-29 - Børn og Familie - Plancher til BFU 5. maj 2025

Notat - Undersøgelse af mulighederne for at etablere en vuggestuegruppe i Fårup Skole og Børneby

Budget 2026-29 - Børn og Familie - BFU 2. juni 2025



Punkt 62: Budgetopfølgning pr. 31. marts 2025 børne- og familieudvalget

00.30.00-S00-4-24

Resumé

Som led i budgetopfølgningen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. marts 2025. Opfølgningen indeholder en
redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og anlæg.

Derudover redegøres der for bevillingsansøgninger for 2025-2028. Resultatet af udvalgets budgetopfølgning vil indgå i præsentationen af
kommunens samlede økonomi, som forelægges for byrådet den 24. juni 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at budgetopfølgningen inkl. bevillingsansøgninger godkendes og indarbejdes i den samlede sag, som forelægges byrådet.

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsfremstilling

På børneområdet forventes et mindreforbrug på 0,9 mio. kr. i 2025. Da der er overført et mindreforbrug på 4,1 mio. kr. fra 2024, så forventes det, at
der er en opsparing på 5,0 mio. kr. til 2026.

På familieområdet forventes et mindreforbrug på 8,6 mio. kr. i 2025 (inkl. projekter). Dermed nedbringes familieområdets samlede negative
overførsel på 12,3 mio. kr. fra 2024 til 3,7 mio. kr. i 2026.

Det skal bemærkes, at mindreforbruget skyldes, at der på familieområdet er afsat 10,0 mio. kr. til etableringen af 20 kommunale
døgninstitutionspladser. Da det har vist sig at være vanskeligt at finde egnede bygninger til formålet, forventes det, at beløbet først vil blive anvendt i
2026.

Der søges overført 2,7 mio. kr. i 2025 og 0,9 mio. kr. i overslagsårene. Beløbene dækker over en organisatorisk samling af specialpædagogiske
opgaver i det specialpædagogiske team, en ændret tildeling til børnebyerne under skoleområdet samt en ændret organisatorisk placering af
personaleressourcer fra Team God Arbejdsplads.

 

Mio. kr. Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget
ekskl.

overførsler

Bevillingsansøgninger

Korrigeret budget
ekskl. overførsler

inkl.
bevillingsansøgninger

Forventet
forbrug

Årets
forventede

resultat
ekskl.

overførsler

Overførsler

Årets
forventede

resultat
inkl.

overførsler

Børn         

Service 550,6 551,8 -1,2 550,5 549,8 -0,7 -4,8 -5,5

Projekter 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 -0,2 0,7 0,5

Børn - i
alt 550,6 552,0 -1,2 550,7 549,8 -0,9 -4,1 -5,0

Familie         

Service 245,2 246,1 -0,9 245,2 235,7 -9,5 13,3 3,8

Projekter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 0,9 -1,0 -0,1

Familie
- i alt 245,2 246,1 -0,9 245,2 236,6 -8,6 12,3 3,7

Note: minus angiver et mindreforbrug/overskud i årets forventede resultat og overførsler. Plus angiver et merforbrug/underskud.

Der henvises til vedlagte bilag for en uddybende beskrivelse af økonomien på de enkelte bevillingsområder.

Bilag

Børn- og Familieudvalget – budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. marts 2025



Punkt 63: Styrkelse og udvikling af beredskabet i Randers Kommune

14.00.00-A00-1-25

Resumé

Denne sag giver dels en status for Randers Kommunes lokale beredskabs opgavevaretagelse og dels anbefalinger til,
hvordan det lokale beredskab kan styrkes i lyset af et nyt og skærpet krise- og trusselsbillede.

Indstilling

Forvaltningen indstiller:

1. At byrådet via økonomiudvalget godkender forvaltningens igangværende indsatser i relation til styrkelse af
cybersikkerhed jf. bilag 1 samt yderligere tiltag med hensyn til civil beskyttelse afventer eventuelle yderligere
retningslinjer fra staten jf. bilag 1.

2. At byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget godkender at yderligere tiltag med hensyn til
klimasikring afventer eventuelle yderligere retningslinjer fra staten jf. bilag 1.

3. At byrådet via omsorgsudvalget, socialudvalget, børne- og familieudvalget, miljø- og teknikudvalget og
økonomiudvalget godkender den i denne sag foreslåede prioritering af en styrkelse af Randers Kommunes
forsyningssikkerhed og lagre (tredages beredskab) som beskrevet i bilag 2.

Beslutning

1. Indstilles godkendt.
2. Indstilles godkendt.
3. Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Danmark er grundlæggende et trygt og sikkert land. Vi lever i et af verdens mest udviklede og digitaliserede samfund med
en veludbygget og sammenhængende infrastruktur, som betyder, at vi i hverdagen har en stabil adgang til basale
fornødenheder som strøm, vand, varme, kommunikation og fødevarer.

Det moderne samfund er dog også sårbart, og det gælder ikke mindst i krisesituationer. Et kortere eller længere nedbrud
på ét område kan få store konsekvenser på tværs af andre områder. Det gælder fx adgangen til strøm, vand og indkøb af
basale fornødenheder i kortere eller længere perioder.

Sammenfaldet af en række udviklinger i disse år kommer til at stille højere krav til kommunernes beredskaber i ”Det
lokale beredskab”.

”Det lokale beredskab”, omfatter i denne sammenhæng det lokale fælleskommunale Beredskab & Sikkerhed (BSIK)
og Randers Kommunes forvaltnings beredskab til håndtering af krisesituationer. Begge organisationer vil i fremtiden
stå overfor betydeligt flere krav og forventninger fra både staten og borgerne om det lokale beredskabs evner og indsatser
i krisesituationer.

Behovet for at styrke det lokale beredskabsarbejde stammer fra flere globale udviklinger. Hertil hører bl.a. den stigende
internationale spænding med hybridkrig, potentielle forstyrrelser af leverancekæderne og manglende forsyningssikkerhed
m.m. og klimaforandringerne med stigende vandmængder og øgede tørkeperioder, potentielle svingende
fødevareleverancer o.l.

Styrelsen for Samfundssikkerhed har den 10. april 2025 offentliggjort et revideret Nationalt Risiko-billede 2025.
Risikovurderingen beskriver en lang række nye risikofaktorer som kommunerne fremover skal forberede sig på.

Den nationale risikovurdering kan findes her:

https://regeringen.dk/nyheder/2025/nyt-nationalt-risikobillede-2025-danmark-staar-over-for-det-mest-alvorlige-risiko-og-
trusselsbillede-i-aartier/

Med udgangspunkt i de udfordringer af beredskabsniveauet som det lokale beredskab står overfor, må det forventes, at de
lokale beredskaber i kommunerne over tid skal styrkes og udvikles yderligere. Der er imidlertid tale om en særdeles
omfattende opgave i forhold til de beredskabssituationer kommunerne hidtil har skulle planlægge for.

https://regeringen.dk/nyheder/2025/nyt-nationalt-risikobillede-2025-danmark-staar-over-for-det-mest-alvorlige-risiko-og-trusselsbillede-i-aartier/
https://regeringen.dk/nyheder/2025/nyt-nationalt-risikobillede-2025-danmark-staar-over-for-det-mest-alvorlige-risiko-og-trusselsbillede-i-aartier/


Status for det lokale beredskabs opgaver i Randers Kommune er beskrevet i bilag 1 til denne sag.

Forvaltningen vurderer på den baggrund:

At de igangværende indsatser i relation til styrkelse af cybersikkerhed som beskrevet i bilag 1 for nuværende er
tilstrækkelige.
At de igangværende indsatser vedrørende klimasikring og civil beskyttelse som beskrevet i bilag 1 for nuværende er
tilstrækkelige.

Styrelsen har efterfølgende i en henvendelse til landets kommuner og regioner opfordret til at kommunerne styrker
beredskaberne på en række områder. Forvaltningen anbefaler derfor på baggrund af den aktuelle status og på baggrund af
Styrelsen for Samfundssikkerheds anbefalinger, at Randers Kommune i første omgang fokuserer på at styrke og udvikle
beredskabsniveauet for tredages-beredskabet for borgere på plejecentre, på døgninstitutioner og i botilbud.

 

Status for det aktuelle tredøgns beredskab for forsyningssikkerhed og lagre på hhv. tilbud på omsorgsområdet og
døgninstitutioner/botilbud.

De statslige beredskabsmyndighederne anbefaler, at en husstand skal kunne klare sig i tre døgn, hvis en krise rammer.
Beredskabsmyndighederne er ikke kommet med en officiel anbefaling i forhold til, hvordan kommunerne skal forberede
sig på eventuelle forsyningssvigt på de kommunale plejecentre, i hjemmeplejen eller på de kommunale døgntilbud.

Der er imidlertid behov for at opgraderingen planlægges på tværs af forvaltningerne. Dels for at de borgere, som
kommunen har ansvaret for oplever et nogenlunde ensartet serviceniveau og dels for at sikre så god koordination mellem
de indkøb, lagre m.m. de enkelte forvaltninger har behov for. Forvaltningen har derfor nedsat en arbejdsgruppe, der skal
sørge for at sikre at den tre dages forsyningssikkerhed planlægges på tværs af de enkelte forvaltninger.

 

Forslag til tiltag mht. tre døgns forsyningssikkerhed og lagre.

Randers Kommune har ikke på nuværende tidspunkt et beredskabsniveau, der på alle områder sikrer, at vi kan efterleve
tre-dagesanbefalingerne. Der er således på nuværende tidspunkt ikke svar på alle spørgsmål, men det forventes at et
tredages beredskab vil kunne etableres i det nødvendige omfang på de anbefalede områder i løbet af efteråret 2025.

Randers Kommunes beredskab bør omfatte et ensartet beredskab på tværs af omsorgs-, børne- og socialområdet indenfor
følgende områder:

1. Kommunikation
2. Kørsel
3. Brugsvand
4. Mad og drikkevand
5. Strøm
6. Varme
7. Medicin, hygiejneartikler, værnemidler

Med afsæt i Beredskabsstyrelsens anbefalinger vurderes der at være behov for at foretage en række indkøb og tilpasse
eksisterende planer med henblik på at sikre, at kommunen kan levere den mest nødvendige støtte, pleje og omsorg i
tilfælde af forsyningssvigt i op til tre døgn.

I bilag 2 gennemgås forvaltningens forslag til opgradering af tredages-beredskabet af forsyninger og lagre med henblik på
byrådets beslutning af en række konkrete tiltag og prioritering af det videre beredskabsniveau. Den nedsatte
arbejdsgruppe vil herefter udarbejde en samlet plan for tre-døgnsberedskabet på tværs af social-, børne- og
omsorgsområderne.

Det skal understreges at det ikke er målet med et tredages-beredskab at sikre at det normale drift og serviceniveau kan
opretholdes. Målet er at opretholde de mest samfundskritiske og livsvigtige driftsopgaver.

Økonomi

Forvaltningen vil frem mod budgetlægningen for 2026-29 komme med en beregning af udgifterne for at nå det ønskede
beredskabsniveau.



Bilag

Bilag 1, Status for beredskabet i Randers Kommune BY 24.06.2025, v.2.2

Bilag 2, Forslag til opgradering af tredages-beredskabet i Randers Kommune, v.2.3.



Punkt 64: Spørgsmål fra socialdemokratiet om rekruttering af pædagoger

28.00.00-G01-54-25

Resumé

Socialdemokratiet har i mail d. 6. april 2025 stillet spørgsmål vedrørende rekruttering af pædagoger. Besvarelsen af
spørgsmålene har afventet status på arbejdet med rekruttering på dagtilbudsområdet, som gennemgås i pkt. 56 på dette
møde. 

Indstilling

Sagen forelægges til orientering

Beslutning

1. Tages til efterretning. 

Sagsfremstilling

Socialdemokratiet har i mail fra den 6. april 2025 stillet følgende spørgsmål:

”Hvor mange ansøgninger er der til opslåede pædagogstillinger fordelt på dagtilbud?

Og

Tilbydes pædagoger på deltid mulighed for at komme op i tid, hvis de ønsker det? I givet fald, hvilke retningslinjer er der
for det, og hvor mange pædagoger har ønsket at komme op i tid?”

Forvaltningens svar

Det fremgår af pkt. nr. 56 på denne dagsorden, at der i det seneste år, fra april 2024 til april 2025, i gennemsnit var 31
ansøgninger til opslåede pædagogstillinger i Dagtilbud Midt, 21 i Dagtilbud Nordvest, 29 i Dagtilbud Nordøst, 20 i
Dagtilbud Sydvest og 23 i Dagtilbud Sydøst.

Når det er muligt, tilbydes pædagoger at gå op i tid. Der er fastlagt retningslinjer for dette i trepartsaftalen fra 4. december
2023 mellem KL, regeringen m.fl. Ud over hvad der er fastlagt i den aftale, er det også noget man arbejder med i andre
sammenhænge, ude i dagtilbuddene.

Der findes ikke en opgørelse over antallet af pædagoger der har ønsket at gå op i tid. Dagtilbudslederne oplever, at de
fleste pædagoger ønsker at fastholde deres deltidsansættelse. Opgørelsen af ansættelsesgrad viser, at der fra april 2024 til
april 2025 er kommet et lille fald i andelen af pædagoger der arbejder 37 timer, men samtidig er andelen der arbejder 32-
36 timer steget forholdsvis mere, hvilket indikerer en udvikling frem mod højere timetal.

Der henvises i øvrigt til pkt. 56. på indeværende dagsorden, hvor der følger en status på arbejdet med rekruttering på
dagtilbudsområdet. 

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved sagen.



Punkt 65: Anmodning fra Kasper Fuhr Christensen om at få punkt
vedrørende anbringelse af udsatte unge på dagsordenen til BFU d. 2. juni

00.01.00-G01-42-25

ResumÃ©

PÃ¥ vegne af VelfÃ¦rdslisten anmoder Kasper Fuhr Christensen i mail af 6. maj 2025 om, at fÃ¸lgende henvendelse fra
Plejefamiliernes Landsforenings optages pÃ¥ dagsordenen pÃ¥ det fÃ¸rstkommende mÃ¸de i bÃ¸rne- og familieudvalget.

Indstilling

Sagen forelÃ¦gges til orientering.

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Kasper Fuhr Christensen, VelfÃ¦rdslisten, har i mail af 6. maj 2025 anmodet om, at fÃ¥ et punkt vedrÃ¸rende anbringelse
af udsatte unge pÃ¥ dagsordenen til mÃ¸det i BFU d. 2. juni.

Anmodningen lyder:Â 

"VelfÃ¦rdslisten anmoder hÃ¸fligst om, at vedlagte og nedenhÃ¦ngte henvendelse optages pÃ¥ dagsordenen for
fÃ¸rstkommende mÃ¸de i bÃ¸rne- og familieudvalget, idet der Ã¸nskes en drÃ¸ftelse heraf."

Vedlagt som bilag er henvendelsen, der af Kasper Fuhr Christensen henvises til, en tidligere henvendelse fra
Plejefamiliernes Landsforening, samt et brev som KL har udarbejdet til kommunerne pÃ¥ baggrund af henvendelsen fra
Plejefamiliernes Landsforening (PLF).Â 

Bilag

Anmodning fra Kasper Fuhr Christensen

Brev til kommunale udvalg_2025

KL's brev til Børne- og Ungedirektører og HR-direktører



Punkt 66: Gensidig orientering

00.22.04-A00-2-21

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Handicapsagsbarometret 2024 (Børn) 

I 2024 har Ankestyrelsen undersøgt, om kommunerne fulgte regler og praksis på handicapområdet i sager
med afgørelse om merudgifter efter servicelovens §41 (nuværende §86 i Barnets Lov). Randers Kommune har
bidraget med 5 sager til Ankestyrelsens undersøgelse. Resultaterne fra Ankestyrelsens undersøgelse af de 5
sager viser, at 2 sager samlet set er i overensstemmelse med regler og praksis, mens 3 sager samlet set ikke
er i overensstemmelse med regler og praksis.
 
Sagerne, der ikke er i overensstemmelse med regler og praksis, ville blive hjemvist, hvis sagen var blevet
påklaget til Ankestyrelsen. Uoverensstemmelserne skyldes primært manglende oplysninger vedrørende et
eller to forhold omkring udgiften (officialprincippet). Resultaterne lægger sig op ad Ankestyrelsens samlede
resultater på tværs af alle landets kommuner.
 
Der er, efter sammenlægningen af børnehandicapområdet og familieområdet i Randers Kommune pr. 1. januar
2025, igangsat en gennemgang og genopretning af sager på området, hvor resultaterne senere vil blive
forelagt for socialudvalget og børne- og familieudvalget.

Opfyldelse af pasningsgarantien på dagtilbudsområdet i Randers Kommune for børn 0-2 år

Børne- og familieudvalget besluttede på mødet den 28. maj 2024 (punkt nummer 60) at den kvartalsvise sag vedrørende
opfyldelsen af pasningsgarantien på dagtilbudsområdet ikke længere skulle være et tilbagevendende punkt, men udvalget
kun skulle orienteres, hvis der opstod ekstraordinære situationer.

I forbindelse med de bygningsmæssige udfordringer i Børnehuset Toftegården (jævnfør punktet om "Varig løsning på de
bygningsmæssige udfordringer i Børnehuset Toftegården" der er på dagsordenen til dagens møde i børne- og
familieudvalget) har Randers Kommune i en periode fra november 2024 til april 2025 været nødt til at benytte en pavillon
på Rindsvej i Dagtilbud Midt til to børnehavegrupper fra Børnehuset Toftegården. Formelt set har børnehavebørnene hele
tiden været tilmeldt pasning i Dagtilbud Sydøst. Desuden har det været nødvendigt at tage en stue i Børnehuset Munkdrup
i brug til vuggestuebørn fra Børnehuset Toftegården. Når vuggestuebørnene flytter i pavillonen i Børnehuset Toftegården i
løbet af august måned, vil der igen blive ledig kapacitet i Børnehuset Munkdrup. Ud over det beskrevne har det været
muligt at sikre forældre til børn i Dagtilbud Sydøst plads i dagtilbudsdistriktet.

Der arbejdes generelt med at ansætte dagplejere i flere områder i Randers Kommune, herunder i Dagtilbud Sydøst,
Dagtilbud Nordvest og Dagtilbud Sydvest. I Randers Kommune som helhed er der fortsat ledig kapacitet for børn 0-5 år.

Økonomisk overblik børnehandicap

Forvaltningen har til dette møde ikke yderligere klar til sagen vedrørende det økonomiske overblik på
børnehandicapområdet. Kompleksiteten gør, at det har taget længere tid end forventet at undersøge de forskellige
elementer, og forvaltningen har ønsket at undersøge tingene grundigt inden eventuelle yderligere budgetudfordringer
påpeges. I seneste notat, fra sag nr. 36 på mødet i socialudvalget d. 3. april 2025, fremgår det, at der er flere elementer,
som forvaltningen ønsker at undersøge nærmere. Dette omhandler prisstigninger og sagstilgang på området, statsrefusion
samt beregning af udgifter til Lucernevejens Børnehave. Disse elementer vil indgå i den kommende sag om økonomiske
overblik på børnehandicapområdet, der behandles på mødet i socialudvalget d. 2. juni 2025, og som kommer på mødet i
børne- og familieudvalget d. 7. august 2025.



Punkt 67: Kommende sager til børne- og familieudvalget

00.22.04-A00-2-21

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Nedenstående er en oversigt over de sager, der forventes at være på børne- og familieudvalgets dagsorden den kommende
tid:

Samlet økonomisk og faglig handleplan for det nye samlede familieområde
Ny døgninstitution, beskrivelse af målgruppe og indhold
Udmøntning af budgetbeslutning vedrørende Solgården
Afslutning af anlægsregnskab for Børnehuset Elmehaven
Dialogmøde med familieområdet – Børne- og Ungecentret
Fælles visitation 0-18 år, kompetence til visitation til specialtilbud, skole, dagtilbud og PPR
Afslutning af anlægsregnskab for Børnehuset Dronningborg
Afslutning af anlægsregnskab for Børnehuset Munkdrup
Budgetopfølgning pr. 31. maj 2025 for børne- og familieudvalget
Sagsbehandlingsfrister 2025



Punkt 68: Digital godkendelse for tilstedeværelse

00.22.04-A00-2-21

Indstilling

Forvaltningen indstiller, 

at der underskrives digitalt for tilstedeværelse på mødet.

Beslutning

Tiltrådt.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 55: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 56: Arbejdet med rekruttering af pædagogisk personale på dagtilbudsområdet
	Punkt 57: Faglige potentialer og synergier på familieområdet
	Punkt 58: Budget 2026-29. Orientering om kapacitetsanalyse for dagtilbud 2025
	Punkt 59: Frigivelse af anlægsmidler til byggeri af vuggestuegruppe i Havndal Skole og Børneby
	Punkt 60: Forslag til varig løsning på de bygningsmæssige udfordringer i Børnehuset Toftegården
	Punkt 61: Budget 2026-29
	Punkt 62: Budgetopfølgning pr. 31. marts 2025 børne- og familieudvalget
	Punkt 63: Styrkelse og udvikling af beredskabet i Randers Kommune
	Punkt 64: Spørgsmål fra socialdemokratiet om rekruttering af pædagoger
	Punkt 65: Anmodning fra Kasper Fuhr Christensen om at få punkt vedrørende anbringelse af udsatte unge på dagsordenen til BFU d. 2. juni
	Punkt 66: Gensidig orientering
	Punkt 67: Kommende sager til børne- og familieudvalget
	Punkt 68: Digital godkendelse for tilstedeværelse

